

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: wynosi na miesiąc lipiec w ekspedycji 1,50 zł., z odnośnieniem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidywanych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa złożeniu pracy, przerwaniu komunikacji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozateryminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny — abonamentu. Za dział ogłoszeń redakcja nie odpowiada.

Konto czekowe P. K. O. Poznań 204.252.

Ogłoszenia: Za ogłoszenia pobiera się od wiersza na stronie 3-lamowej w wiadomościach poczynnych 30 gr. na pierwszej stronie 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski“ wychodzi trzy razy tygodniowo i to w poniedziałek, w środę i piątek. Skrzynka pocztowa 23. — Redakcja i administracja — znajduje się przy ul. Mickiewicza 11. — Tel. 89.

Nr. 86

Wąbrzeźno, sobota 25 lipca 1925 r.

Rok V.

„Ausrotten!“

Korzystając z bytności w Warszawie posła do sejmu pruskiego p. Jana Baczewskiego, „Związek Obrony Kresów Zachodnich“ uprosił go o poinformowanie przedstawicieli prasy w sprawie stosunku rządu i społeczeństwa niemieckiego do mniejszości narodowych w Rzeszy, a w szczególności do mniejszości polskiej.

Oto co mówi poseł Baczewski:

Nie uznając granic, ustanowionych w traktacie wersalskim, ani żadnych zawartych w nim postanowień, dotyczących się mniejszości polskiej w granicach Rzeszy, Niemcy, oczekujący tylko sposobności do wydarcia Polsce Pomorza, dążą dziś do wynarodowienia żywiołu polskiego w Prusach wschodnich i na Górnym Śląsku najgwałtowniejszymi środkami.

Wykupują tedy ziemię z rąk polskich tak intensywnie, że w ciągu roku w jednym tylko pow. złotowskim nabyli jej aż 4000 hektarów. Banki i stowarzyszenia kredytowe nie udzielają wcale pożyczek Polakom. Ludność, przyznająca się do polskości, musi płacić o 100 procent większe podatki od ogółu podatników. Na domiar złego polskie instytucje kredytowe w Niemczech nie rozporządzają kapitałem tak potrzebnym do utrzymania ziemi w rękach polskich. A dalej — przed wojną Polak po sprzedaniu majątku mógł go nabyć gdzieindziej, dziś jednak nikt mu ziemi nie sprzeda i dlatego obecna taktyka niemiecka wobec Polaków jest stokroć gorsza od akcji „Ostmarkenvereinu“. Dziś stowarzyszenie „Heimatdienst“ pobiera od rządu pruskiego subwencje na walkę z polskością, w zamian za co informuje władze o nastrojach politycznych obywateli pruskiej narodowości polskiej.

O szkolnictwie polskim w Niemczech niema mowy. Niemcy odmawiają nam bodajby tylko

nauki języka polskiego w szkołach początkowych. Tam zaś, gdzie nauczyciele wyjątkowo uczą języka polskiego biją nielitościwie działość polską. W rejeencji olsztyńskiej nauczyciele zabraniają dzieciom choćby pozaszkolnej rozmowy między sobą w języku polskim, a w szkołach wyśmiewają wszystko co polskie. Natomiast „Schulverein“ w Prusich wschodnich zbiera fundusze na popieranie szkolnictwa niemieckiego w Polsce.

Mijają trzy lata od podpisania traktatu genewskiego, ale rząd niemiecki nie postarał się dotychczas o nauczycieli, ukwalifikowanych do nauki języka polskiego. Jedynym środkiem, który zmieniłby te straszne stosunki na naszą korzyść, byłoby zamknięcie szkół niemieckich w Polsce, skoro sami Niemcy oświadczają, że życzą sobie takiego szkolnictwa niemieckiego w państwie polskim, jakie mają Polacy w Niemczech. Kiedy kilku posłów niemieckich zaproszono do zwiedzenia szkół niemieckich u nas, rząd pruski udaremnił dojsie wycieczki do skutku.

Optantów niemieckich, powracających z Polski osadzają Niemcy wyłącznie w Prusich Wschodnich i na Śląsku Górnym w zwartej masie. W Gliwicach b. duze się kilka tysięcy domów dla wysiedleńców z Polski. Rzecz charakterystyczna, nie Niemcy żądają niewydalania optantów Niemców, natomiast u siebie zabraniają Polakom, będącym obywatelami niemieckimi, nabywania ziemi!

I jeszcze jedno: Niemcy skazali na karę więzienia kilku obywateli polskich za udział w powstaniu górnośląskim. Rzecz ubolewająca, że rząd polski o nich się nie upomina i nie stosuje środków odwetowych!

Jeśli Polska nie udzieli pomocy swojej, żywioł polski w Niemczech skazany będzie na zagładę.

Zet.

Co spowodowało katastrofę na „Kaszubie“.

Wszelkie przypuszczenia, co do przyczyn katastrofy idą w tym kierunku, że wybuch był spowodowany ściekaniem ropy do zbiornika, gdzie wytwarzały się gazy ropne, które rozsadziły zbiornik.

„Kaszub“ był poruszany za pomocą węgla i ropy. Na pokładzie znajdowało się 60 ton węgla i 120 ton ropy. Dnia 18 b. m. „Kaszub“ zawinął do stoczni, aby można było przeprowadzić na nim powierzchniowy remont przed podróżą do Szwecji. Remont został wykończony i Kaszub wypłynął z doku i stanął na kotwicy około jednego z pontonów na Wiśle. W czasie katastrofy wszystkie kotły były pod parą i wszystkie maszyny pracowały.

Załoga torpedowca stanowiło 50 osób. Zwłok podoficera i 2-ech marynarzy dotychczas nie znaleziono.

Gdańsk. — Prasa gdańska naogół zajmuje wobec katastrofy lojalne stanowisko. Niektóre pisma usiłują wskazać na to, że katastrofa spowodowana była przewinieniami załogi, nieuwagą czy lekceważeniem.

Czyżby miał inny kurs polityczny zapanaować w Gdańsku?

Partja socjalistyczna opublikowała w prasie gdańskiej wytyczne dla przyszłego senatu. Rezolucję odnośną przyjął wydział główny partji socjalistycznej na plenarnym zebraniu. Teoretycznie oznacza ona zmianę kursu w polityce zagranicznej Gdańska. Rezolucja stwierdza, że niemiecko-narodowa polityka doprowadziła Gdańsk na brzeg przepaści; aby go uratować od zupełnego upadku gospodarczego socjal — demokracja Gdańska oświadcza, że współ-

Berlin. — Prasa niemiecka, opisując katastrofę polskiego torpedowca nie może powstrzymać się od złośliwych i brutalnych uwag.

Zatopiony torpedowiec „Kaszub“.

„Kaszub“ należał do 6-u torpedowców najszybszej marynarki wojennej. Typu „V — 108“ pochodził z niemieckiej floty wojennej. Wybudowany był w Niemczech w r. 1915, zamówiony przez Holandję jeszcze przed wojną. Uzbrojony był w 2 działa, aparat torpedowy i karabin maszynowy. Był poruszany turbinami o sile 6000 koni. Szybkość miał 24 mile morskie na godzinę.

Do Polski przybył w r. 1921 z Anglii, gdzie znajdowała się zdobytą niemiecka flota wojenna. Remont torpedowca przeprowadzono w dokach angielskich.

Załoga „Kaszuba“ dowodzona przez komppor. Brodowskiego, składała się z 4 oficerów i 40 marynarzy. Zginęło z nich trzech, cięższe rany odniosło dwóch.

nie z obywatelskimi partjami będzie ratowała Gdańsk od ciężkiego kryzysu. Socjaliści rezygnują chwilowo z urzeczywistnienia dalszych postulatów partyjnych, jednak uważają za konieczne przeprowadzenia następujących punktów: 1) w polityce zagranicznej domagają się zasadniczej zmiany kursu nacjonalistycznego charakteru przez podtrzymanie pokojowych stosunków z Polską, a warunkiem utrzymania samodzielności Gdańska. 2) W polityce wewnętrznej: wyeliminowania wszystkich, zatrujących życie gdańskie tendencji,

które zagrażają samodzielności i swobodnemu rozwojowi Gdańska, zaprowadzenia reformy i oszczędności w administracji Gdańska, utrzymania 8-godzinnego dnia pracy, uchwalenia ustaw, dotyczących izb praer, rozwoju budowy mieszkań, zaprowadzenia opieki nad bezrobotnymi, walki z drożyzną, zmiany rady odpowiedzialnie do zmiany kursu polityki, zmiany ustawy o pensjach senatów.

Komitet wykonawczy partji socjalno-demokratycznej uchwalil znaczną większością głosów przystąpienie socjalnych demokratów do koalicji z liberalami i z centrum, celem utworzenia nowego senatu.

Miejmy zatem nadzieję, że wpływy nacjonalistyczne oraz wrogi Polsce kurs hurahpatriotów gdańskich raz na zawsze zostanie złamany.

Sowiety mobilizują mongołów.

Z Rygi donoszą: Według otrzymanych tutaj wiadomości z Moskwy rząd S. S. S. R. przystąpił do gwałtownego bolszewizowania Mongolji. Władze sowieckie dążą do stworzenia wielkiej armji czerwonej w Mongolji. Punktem centralnym wyszkolenia i organizacji jest Urga. Zgromadzenie narodowe w Mongolji pod naciskiem dyplomatów sowieckich postanowiło powołać 2 roczniki rekrutów.

Instruktorami armji mongolskiej są bolszewicy. Według doniesień „Krasnej Zwiezdy“ armja mongolska w czasie pokoju liczyć będzie 100 tys. ludzi, w czasie zaś wojennym 500 tys. przeznaczonych do obrony Chin i interesów sowieckich.

Ojciec św. błogosławi załogę statku „Lwowa“.

Rzym. W dniu 20-go bm. na specjalnej audjencji papież przyjął załogę polskiego statku szkolnego „Lwów“. Marynarze w liczbie 30-tu udali się do Watykanu ze sztandarem, który papież pobłogosławił, wygłaszając przytem następujące przemówienie: Witam was szczególnie serdecznie za myśl przybycia tu do mnie. Błogosławie was i waszych kolegów, którzy pozostali na statku, nie mogąc z powodów służbowych przybyć z wami. Błogosławie również całej flocie handlowej polskiej, której życzę rozwoju i rozkwitu dla dobra waszej Ojczyzny.

Kiedy arcybiskup Cieplak skończył tłumaczenie mowy, papież z uśmiechem skinął ręką, mówiąc po polsku „bardzo dobrze“. Następnie Ojciec św. wypytywał się komendanta Stankiewicza ile wogóle statków handlowych posiada Polska, oraz o szczegóły podróży statku „Lwów“. Przed odejściem raz jeszcze zwrócił się papież do marynarzy ze słowami: Calem sercem błogosławie was, wasze rodziny i drogie wam osoby, oraz te wszystkie dobre postanowienia, któreście tutaj podczas dzisiejszej audjencji powzięli. Bądźcie wierni hasłu, wypisanemu na waszym sztandarze: „Semper fidelis.“ Wierni dobrym uczynkom, obowiązkom, wierze, kościołowi, ojczyźnie.

Audjencja odbyła się w sali zwanej „Del Arazzi“.

8 Polaków zamordowanych przez czerezwyczajkę.

Warszawa. „Express Poranny“ donosi, że w Mińsku sowieckim czerezwyczajka zamordowała bez sądu 8 Polaków, więźniów politycznych. Oto nazwiska niewinnie pomordowanych: Bracia Kossakowscy, Leon Strandman, Marja Focht, Helena Dutko, Jadwiga Czerska, Wygart Gedroń i Janina Chomińska.

Wszystkich zamordowano wśród strasznych tortur.

